
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE N     24
ADUNANZA DEL 19/12/2022 COPIA

                       Codice Ente 10744 9

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza Straordinaria di 1 Convocazione  seduta  Pubblica 

APPROVAZIONE DELLA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA EX ART. 20 D.LGS. 
175/2016. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE TECNICA E DELLA RELAZIONE 
SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO CON 
DELIBERA CC N. 26 DEL  16.12.2021. ASSUNZIONE DEGLI INDIRIZZI E DELLE 

DELIBERAZIONI CONSEGUENTI.

L'anno  duemilaventidue , addì   diciannove del mese di  Dicembre alle ore  19:30  nella Sala 
delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio Comunale per la trattazione di diversi argomenti 
e, fra essi, del provvedimento di cui all'oggetto.  

Previa l'osservanza di tutte la modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 
Consiglieri Comunali.   All'appello risultano:
 

Cognome e Nome Presenza
1. SIGNORONI PAOLO MIRKO Presente
2. PODESTA' RITA Presente
3. BOFFELLI FRANCESCA Presente
4. MEAZZA ALESSANDRO Presente
5. MIRAGOLI DANIELE Presente
6. CASCIARO DANILO Assente
7. MARAZZI ISAIA Presente
8. RAIMONDI COMINESI FRANCESCO Presente
9. TIRABOSCHI LUCA Assente
10. CAPUSSELA FABIO Assente
11. BARONI JESSICA Assente
12. CORNETTI LARA VANESSA Assente
13. CASORATI ANGELO Assente

PRESENTI n. 7 ASSENTI  n. 6

 
All'adunanza del Consiglio Comunale risulta presente l'Assessore Esterno Visigalli Emilia.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4 lett. 
a. D.lgs. 267/2000) il Segretario Comunale  ALESIO AVV. MASSIMILIANO

Accertata la validità dell'adunanza il Sig. Signoroni Paolo Mirko - Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta.





OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA EX ART. 20 D.LGS. 
175/2016. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE TECNICA E DELLA RELAZIONE 
SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO CON DELIBERA CC N. 26 
DEL  16.12.2021. ASSUNZIONE DEGLI INDIRIZZI E DELLE DELIBERAZIONI CONSEGUENTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra il Sindaco;

Per l'integrale illustrazione si rinvia al file audio allegato.

PREMESSO che:

l'art. 20, comma 1, TUSP (Razionalizzazione periodica delle partecipazioni 

pubbliche) prevede che, fermo quanto previsto dall'art. 24, comma 1, TUSP, “le 

amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, 

un'analisi dell'assetto complessivo delle societ‡ in cui detengono partecipazioni, 

dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un 

piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 

mediante messa in liquidazione o cessione”;

il successivo comma 2 dell'art. 20 TUSP precisa che: “I piani di razionalizzazione, 

corredati di un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalit‡ e 

tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le 

amministrazioni pubbliche rilevino:

a)partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui 

all'articolo 4;

b)societ‡ che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di 

amministratori superiore a quello dei dipendenti;

c)partecipazioni in societ‡ che svolgono attivit‡ analoghe o similari a quelle 

svolte da altre societ‡ partecipate o da enti pubblici strumentali;

d)partecipazioni in societ‡ che, nel triennio precedente, abbiano conseguito 

un fatturato medio non superiore a un milione di euro;

e)partecipazioni in societ‡ diverse da quelle costituite per la gestione di un 

servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per 

quattro dei cinque esercizi precedenti;

f)necessit‡ di contenimento dei costi di funzionamento;

g)necessit‡ di aggregazione di societ‡ aventi ad oggetto le attivit‡ consentite 

all'articolo 4”.

RILEVATO che gli obiettivi assunti nell'ambito della revisione ordinaria dell'anno 2022 

risultano in buona parte raggiunti, ed in particolare:

a) con delibera di assemblea straordinaria di Consorzio Informatica  Territorio S.p.A. ø 



stato approvato e contestualmente liberato l'aumento di capitale, in natura, mediante 

conferimento del ramo d'azienda operativo della controllante SCRP S.p.A. in liquidazione;

b) a seguito di conciliazione in sede giudiziale, nel contenzioso avanti la Corte d'Appello di 

Brescia, si ø perfezionata la fuoriuscita dal capitale sociale di SCRP S.p.A. in liquidazione 

dei gi‡ soci Comuni di Palazzo Pignano, Casale Cremasco Vidolasco, Romanengo, 

Salvirola, Soncino, Ticengo, Trescore Cremasco e Casaletto di Sopra, con ci⁄ verificandosi 

un passaggio essenziale ed imprescindibile per addivenire alla conclusione del processo 

di liquidazione di SCRP S.pA.;

c) con il concorso del consenso di SCS s.r.l., si ¿ perfezionato l'iter di fusione per 

incorporazione di LGH in A2A, cosœ come si ¿ proceduto alla costituzione ed attivazione 

della Fondazione LGH, al rinnovo del Comitato Territorio ed alla stipula del patto 

parasociale tra le societ‡ pubbliche gi‡ socie di LGH;

d) come meglio esplicata nell'allegata relazione, REI, d'intesa con i soci pubblici (Camera 

di Commercio di Cremona, Comune di Cremona e Comune di Crema, per il tramite di 

Cremasca Servizi s.r.l., Consorzio Informatica Territorio S.p.A.), ha definito e dato avvio, 

con l'approvazione degli atti d'impulso da parte dell'organo amministrativo, il percorso di 

adeguamento al modello “in house”, che porter‡ alla fuoriuscita dei soci privati, 

all'approvazione di modifiche dello statuto per renderlo conforme ai principi in materia di 

societ‡ “in house”, nonchª all'adozione di un programma pluriennale di attivit‡ in coerenza 

con il nuovo modello, nel rispetto dei vincoli discendenti dagli artt. 5 e 192, D.Lgs. 

50/2016, nonchª dall'art. 16, D.Lgs. 175/2016;

RITENUTO inoltre, alla luce degli esiti della revisione straordinaria e delle successive 

revisioni ordinarie delle partecipazioni societarie, nonchª del grado di attuazione dei 

connessi piani di razionalizzazione, di aggiornare il piano di razionalizzazione gi‡ adottato 

individuando i seguenti obiettivi di riassetto con scadenza a tendere a fine del 2023:

(iii)scioglimento e comunque conclusione dell'iter di liquidazione di SCRP S.p.A., con 

subentro dei Comuni suoi azionisti nel capitale di Consorzio Informatica Territorio S.p.A., 

nella medesima quota percentuale da essi attualmente detenuta in SCRP S.p.A. in 

liquidazione;

(iv) valutazione ed eventuale attuazione dell'ampliamento della base sociale di Consorzio 

Informatica Territorio, in funzione dell'ingresso nella compagine sociale dei soci receduti 

da SCRP ed altri enti locali interessati allo sviluppo dell'attivit‡ della societ‡;

(v) con riferimento a REI, attuazione del piano di riorganizzazione, con l'implementazione 

in concreto del modello “in house”, rispetto al quale, con la presente deliberazione si rileva 

la conformit‡ all'oggetto sociale ed alle finalit‡ di Consorzio Informatica Territorio S.p.A., ai 

cui organi decisionali viene demandata l'espressione dei necessari atti di consenso, per 



quanto di competenza;

VISTO l'art. 42, D. Lgs. 267/2000; 
VISTI gli artt. 4, 5, 7, 9, 20 e 24 D. Lgs. 175/2016;
 VISTO il parere favorevole del revisore dei conti  che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale  alleg. b);

VISTI i pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

con voti favorevoli unanimi n.07, contrati n.00, astenuti n.00,      espressi nelle forme di 
legge da n.07 consiglieri presenti e  votanti ;   

DELIBERA

1) di APPROVARE le sopra esposte premesse affinchª costituiscano parte integrante 

della presente deliberazione;

2) di APPROVARE l'allegata relazione recante “Razionalizzazione periodica ex art. 20 

D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175”;

3) di AGGIORNARE gli obiettivi di razionalizzazione delle partecipazioni societarie, 

individuando i seguenti obiettivi con scadenza a tendere a fine del 2023:

(i) scioglimento e comunque conclusione dell'iter di liquidazione di SCRP 

S.p.A., con subentro dei Comuni suoi azionisti nel capitale di Consorzio 

Informatica Territorio S.p.A., nella medesima quota percentuale da essi 

attualmente detenuta in SCRP S.p.A. in liquidazione;

(ii)valutazione ed eventuale attuazione dell'ampliamento della base sociale 

di Consorzio Informatica Territorio, in funzione dell'ingresso nella compagine 

sociale dei soci receduti da SCRP ed altri enti locali interessati allo sviluppo 

dell'attivit‡ della societ‡;

(iii) con riferimento a REI attuazione del piano di riorganizzazione, con 

l'implementazione in concreto del modello “in house”, rispetto al quale, con 

la presente deliberazione si rileva la conformit‡ all'oggetto sociale ed alle 

finalit‡ di Consorzio Informatica Territorio S.p.A., ai cui organi decisionali 

viene demandata l'espressione dei necessari atti di consenso, per quanto di 

competenza;

4) di PRENDERE ATTO dei risultati conseguiti in sede di attuazione del piano nel corso 

dell'anno 2022;

5) di MANTENERE, ritenuto che sussistano tutte le condizioni richieste dal TUSP (ed in 

particolare dagli artt. 4, 20 e 26), cosœ come meglio illustrate nell'allegata relazione, fermi 



gli anzidetti obiettivi di riassetto di cui al precedente punto 3), le seguenti partecipazioni 

(dirette, indirette e assimilate):

- S.C.R.P. Societ‡ Cremasca Reti e Patrimonio S.p.A. -in liquidazione- sino all'esito 

delle attivit‡ di liquidazione

- Padania Acque S.p.A. 

- Consorzio Informatica Territorio S.p.A.

- Societ‡ Cremasca Servizi s.r.l. e, mediante questa, A2A S.p.A.

- Rei  Reindustria Innovazione societ‡ consortile a r.l.

- GAL Terre del Po societ‡ consortile a r.l. 

- GAL Oglio Po societ‡ consortile a r.l.;

6) di DEMANDARE ai competenti uffici comunali l'invio della presente deliberazione alla 

Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia della Corte dei Conti e alla Struttura del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze competente per il monitoraggio sull'attuazione del 

D.Lgs. 175/2016;

con voti favorevoli unanimi n.07, contrati n.00, astenuti n.00,      espressi nelle forme di 
legge da n.07 consiglieri presenti e  votanti ;   

7) di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a mente 

dell'art. 134, quarto comma, D. Lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

     Il    Sindaco
    F.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI     

______________________________________

 Il Consigliere Anziano
F.to     PODESTA' RITA
________________________________

Il  Segretario Comunale
F.to AVV. ALESIO AVV. 

MASSIMILIANO
                 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

La sopra estesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi.

x      E' stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 D.lgs. 18.08.00, n. 267.

Dovera, lì
 

                        Il  Segretario Comunale
     f.to AVV. ALESIO AVV. MASSIMILIANO

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì  
 Il  Segretario Comunale

AVV. ALESIO AVV. MASSIMILIANO
  

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art .134 , comma 3°, del T.U. approvato con D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

x dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale
f.to AVV. ALESIO AVV. MASSIMILIANO



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione del  

Consiglio Comunale n. 24 del 19/12/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA EX 
ART. 20 D.LGS. 175/2016. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE TECNICA E 
DELLA RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO CON DELIBERA CC N. 26 DEL  
16.12.2021. ASSUNZIONE DEGLI INDIRIZZI E DELLE DELIBERAZIONI 
CONSEGUENTI. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE .  

Dovera, lì 19/12/2022
 _____________________________
 F.to Responsabile Area Economico Finanziaria 

                   LUPO STANGHELLINI RAG. 
FRANCESCO

                                                                                                            
                                                                                                  


